Ejecución continua del Plan Nacional de Verificación de Competencia Profesional 
(VCP), abarcando al personal de la AAC, operadores aeroportuarios, explotadores 

aéreos, agencias de seguridad privada y de carga aérea a nivel nacional.
Certificación de un total de seiscientos ochenta y cinco (685) Inspectores de 
Seguridad Aeroportuaria (Nivel I), fortaleciendo la capacidad operativa de los 
equipos de seguridad.
Certificación de trescientos noventa y dos (392) Operadores de Equipos de Rayos 
X (Nivel II), garantizando la correcta operación, detección y calibración de equipos 
de inspección.
Certificación de doce (12) Supervisores AVSEC (Nivel III), capacitados en gestión, 
liderazgo y control de calidad en operaciones de seguridad aeroportuaria.

[...]

Actualización y digitalización de los expedientes del personal AVSEC certificado, 
integrando los registros de agencias de seguridad privada, operadores y 
explotadores aéreos en la base de datos nacional de competencias profesionales.
Emisión de un total de mil ochenta y nueve (1,089) verificaciones de competencia 
profesional (VCP) durante el año, asegurando la vigencia de las certificaciones en 
todo el sistema AVSEC.
Coordinación y ejecución de cursos recurrentes y de nuevo ingreso para el personal 
de seguridad de las empresas privadas y operadores aeroportuarios, conforme a

[...]

de información meteorológica en aeródromos estratégicos del país. Su 
implementación fortalecerá la seguridad operacional al brindar datos precisos en 
tiempo real sobre las condiciones climáticas en zonas remotas. Fue debidamente 
refrendado el día 20 de noviembre de 2024 por el monto de Un Millón Cuatrocientos 
mil Balboas con 00/100 (B/. 1,400,000.00). Actualmente se han entregado 3 
estaciones: Aeropuerto Manuel Niño, Aeródromo Alonso Valderrama y Aeródromo 
Rubén Cantú. En ejecución la fase II que incluye los aeródromos de Miraflores, 
Puerto Obaldía, Jaqué y El Porvenir, ampliando la cobertura meteorológica

[...]

NUEVO SISTEMA DE COMUNICACIÓN Y METEOROLOGÍA EN BOCAS DEL TORO

En curso el proyecto de dotación de un sistema combinado de comunicaciones y 
meteorología para el aeródromo de Bocas del Toro. Se encuentra en ejecución, en 
fase de diseño; el mismo mantiene un monto por dos millones cien mil balboas con 
00/100 (B/. 2,100,000.00).

Adquisición de nuevos sistemas de comunicaciones para los aeródromos de Chitré, 
Penonomé, Puerto Obaldía, El Porvenir, Jaqué, Miraflores y Changuinola.

Actualización tecnológica de los sistemas de comunicación en múltiples aeródromos 

regionales, con el fin de fortalecer la red nacional por un monto de B/.

[...]

Pacífico, buscando asegurar su plena funcionalidad ante eventuales contingencias 
en el centro principal. Este espacio contará con redundancias técnicas y capacidad 
operativa mejorada.

IMPLEMENTACIÓN DEL NUEVO SISTEMA DE CONTROL DE TRÁNSITO AÉREO

Con un valor de diecisiete millones de balboas (B/. 17,000,000.00), se encuentra 
actualmente en función. Este proyecto constituye una de las inversiones tecnológicas 
más relevantes en la historia reciente de la Autoridad Aeronáutica Civil, orientada a la 
modernización integral de la infraestructura de gestión del espacio aéreo panameño.

[...]

Código Compartido COPA – UNITED AIRLINES.

I. DEPARTAMENTO DE CERTIFICACIÓN
Durante el periodo que corresponde del 1 de enero al 31 de octubre de 2025, el 
Departamento de Certificaciones de la Dirección de Transporte Aéreo de la Autoridad 
Aeronáutica Civil ha tramitado un total de ciento diecisiete (117) solicitudes, de las 
cuales: 

•	 Cuarenta y seis (46) son inclusiones de aeronaves;
•	 Nueve (9) son exclusiones de aeronaves;
•	 Cuarenta y ocho (48) corresponden a renovaciones de Certificados de 

Explotación.
•	 Once (11) otras modificaciones y una cancelación de certificado;

[...]

Código Compartido COPA – UNITED AIRLINES. 

I. DEPARTAMENTO DE CERTIFICACIÓN 

Durante el periodo que corresponde del 1 de enero al 31 de octubre de 2025, el 
Departamento de Certificaciones de la Dirección de Transporte Aéreo de la 
Autoridad Aeronáutica Civil ha tramitado un total de ciento diecisiete (117) 
solicitudes, de las cuales:  

• Cuarenta y seis (46) son inclusiones de aeronaves; 

• Nueve (9) son exclusiones de aeronaves; 

• Cuarenta y ocho (48) corresponden a renovaciones de Certificados de 
Explotación; 

• Once (11) otras modificaciones y una cancelación de certificado;